
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1696 

DETERMINA 
N. 1418 DEL 04/07/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Pretto Alessandra

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO GARE E CONTRATTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
RDO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CONSUMABILI PER LA STAMPA PER I SETTORI E 
SERVIZI  COMUNALI  PER  LA  DURATA  DI  DUE  ANNI.  RISOLUZIONE  DEL  CONTRATTO  DI 
AFFIDAMENTO  DEL   LOTTO  2  (CIG.  6471876905)  NEI  CONFRONTI  DELLA   DITTA  SOLUZIONE 
UFFICIO SRL E AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 2 ALLA DITTA ERREBIAN SPA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
6
8
4
2
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
A
 
P
R
E
T
T
O



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1696 

DETERMINA N. 1418 DEL 04/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RDO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CONSUMABILI PER LA STAMPA PER I 
SETTORI E SERVIZI COMUNALI PER LA DURATA DI DUE ANNI. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI  
AFFIDAMENTO DEL  LOTTO 2 (CIG. 6471876905) NEI CONFRONTI DELLA  DITTA SOLUZIONE UFFICIO SRL
E AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 2 ALLA DITTA ERREBIAN SPA

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

➢ con  determina  a  contrarre  come  disposto  dall’art.  11  del  D.Lgs.  163/2006  (codice  dei 

contratti)  del  Direttore  del  Settore  Provveditorato,  Gare  e  Contratti   pgn.  141139  del 

14/12/2015, è stata indetta una procedura di cottimo fiduciario mediante RDO sul mercato 

elettronico avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di consumabili per la stampa per 

gli  uffici  dei  settori  comunali  per  la  durata  di  due  anni  da  aggiudicarsi  con  il  criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell'art. 83 del d.lgs. n. 163/2006) e 

suddivisa in 2 lotti aggiudicabili separatamente.

➢ Con determina pgn. 13628 del 02/02/2016, dichiarata efficace con determina pgn. 36054 

del 17/03/2016 la gara è stata aggiudicata  relativamente al lotto 1 alla ditta Errebian SPA 

e  relativamente al lotto 2 alla ditta Soluzione Ufficio srl ai prezzi unitari e alle condizioni 

offerti in sede di partecipazione alla RDO;

Considerato che:

➢ Con lettera  PGN n. 36756 del 18/03/2016 è stata comunicata alla ditta Soluzione Ufficio srl 
l'aggiudicazione  della  fornitura  di  consumabili  compatibili  per  stampa  per  gli  uffici  dei  settori 
comunali per anni due, LOTTO 2 - codice CIG: 6471876905;

➢ In  data  21/03/2016  la  Ditta  Soluzione  Ufficio  srl   ha provveduto  a  restituire  la 
comunicazione pgn. 36756 del 18/03/2016 firmata per accettazione ma, nonostante i numerosi 
solleciti telefonici, non ha  provveduto a costituire la cauzione definitiva prevista dall’articolo 11 del 
foglio condizioni sottoscritto per accettazione in sede di partecipazione alla RDO;

➢ con  nota  pgn.  80622  del  21/06/2016  la  ditta  Soluzione  Ufficio  srl  è stata  diffidata  a 
costituire la garanzia definitiva  entro e non oltre il 27/06/2016 e a trasmettere l’originale della 
polizza o la ricevuta del versamento allo scrivente Ufficio entro la suddetta data;

➢ entro la data prevista la ditta Soluzione Ufficio non ha provveduto a costituire la garanzia 
definitiva prevista dal foglio condizioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1696 

DETERMINA N. 1418 DEL 04/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RDO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CONSUMABILI PER LA STAMPA PER I 
SETTORI E SERVIZI COMUNALI PER LA DURATA DI DUE ANNI. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI  
AFFIDAMENTO DEL  LOTTO 2 (CIG. 6471876905) NEI CONFRONTI DELLA  DITTA SOLUZIONE UFFICIO SRL
E AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 2 ALLA DITTA ERREBIAN SPA

Ricordato che:

- ai sensi dell’art. 113 comma 4 del DLgs 163/2006 e ss.m.i la mancata costituzione della garanzia 
definitiva determina la decadenza dell'affidamento e  l'assegnazione della fornitura  al concorrente 
che segue nella graduatoria;

-  l’articolo  11  del  foglio  condizioni  sottoscritto  per  accettazione  dal  concorrente  in  sede  di 
partecipazione alla RDO prevede che la mancata costituzione della garanzia definitiva determina la 
“revoca” dell’affidamento;

– considerata la lettera d'ordine/corrispondenza commerciale citata, sottoscritta dalle parti, e 
la diffida inoltrata con nota pgn. 80622 del 21/06/2016, rimasta infruttuosa, è doveroso procedere 
in  virtù  dell'inadempimento  della  Soluzione  Ufficio  srl alla  risoluzione  del  contratto  ai  sensi 
dell'art. 1454 c.c., a tutti gli effetti di Legge;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 5/11935 del 28 gennaio 2016 che approva il 
Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-
2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti.

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11.

Visto il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici;

Visto il  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010:  “Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici”;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1696 

DETERMINA N. 1418 DEL 04/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RDO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CONSUMABILI PER LA STAMPA PER I 
SETTORI E SERVIZI COMUNALI PER LA DURATA DI DUE ANNI. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI  
AFFIDAMENTO DEL  LOTTO 2 (CIG. 6471876905) NEI CONFRONTI DELLA  DITTA SOLUZIONE UFFICIO SRL
E AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 2 ALLA DITTA ERREBIAN SPA

Visto il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con delibera 
di Giunta Comunale n. 17 del 26/03/2013;

Verificati gli  adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di  risolvere  , ai  sensi  dell'art.  1454 c.c.,  il  contratto  afferente  la  procedura  di  cottimo 
fiduciario  mediante  RDO sul  mercato  elettronico  avente  ad  oggetto  l’affidamento  della 
fornitura di consumabili per la stampa per gli uffici dei settori comunali per la durata di due 
anni con  la ditta Soluzione Ufficio srl relativo al lotto 2 della RDO in oggetto per i motivi 
espressi in premessa e che si intendono integralmente richiamati;

2. di  aggiudicare la  gara  relativamente  al  lotto  2  alla  ditta  Errebian  SPA,  seconda 
classificata, ai prezzi unitari e alle condizioni offerti in sede di partecipazione alla RDO;

3. di procedere, ai sensi dell'art. 6 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., alle comunicazioni dovute 
all'ANAC per i provvedimenti di competenza;

4. di dare atto che  il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
in  quanto  la  spesa  massima presunta  derivante  dall'aggiudicazione  di  €  18.300,00  iva 
inclusa è già stata assunta con la determina di aggiudicazione pgn. 13628 del 02/02/2016.

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

6. di attestare  il  rispetto delle norme vigenti  in materia di  acquisto di  beni e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1696 

DETERMINA N. 1418 DEL 04/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RDO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CONSUMABILI PER LA STAMPA PER I 
SETTORI E SERVIZI COMUNALI PER LA DURATA DI DUE ANNI. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI  
AFFIDAMENTO DEL  LOTTO 2 (CIG. 6471876905) NEI CONFRONTI DELLA  DITTA SOLUZIONE UFFICIO SRL
E AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 2 ALLA DITTA ERREBIAN SPA

 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1696 

DETERMINA N. 1418 DEL 04/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RDO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CONSUMABILI PER LA STAMPA PER I 
SETTORI E SERVIZI COMUNALI PER LA DURATA DI DUE ANNI. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI  
AFFIDAMENTO DEL  LOTTO 2 (CIG. 6471876905) NEI CONFRONTI DELLA  DITTA SOLUZIONE UFFICIO SRL
E AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 2 ALLA DITTA ERREBIAN SPA

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
04/07/2016  da   Angelo  Tonello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Alessandra Pretto / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


